31 Ibidem, s. 269–272; BCzart., rkps 1152 II, s. 65–70; *La brillante journée ou le Carrousel des Galans Maures, entrepris par Monseigneur le Dauphin, avec la compare, les courses, et des madrigaux sur les devises, se vendra à Versailles le jour du Carrousel; Et se debite*, Paris 1685; o karuzeli zob. J. de la Gorce, *Le premier grand spectacle équestre donné à Versailles. Le Carrousel des Galans Maures*, w: *Les Écuries Royales du XVI^e au XVIII^e siècle*, dir. D. Roche, Paris 1998, s. 277–285.

32 J.M. Kossowicz, *Diariusz podróży*, s. 353–355; BCzart., rkps 1152 II, s. 197–201; *Carrousel de Monseigneur le Dauphin. Fait à Versaille le de May, Se vendra à Versaille le jour du Carrousel; Et se debite*, Paris 1686.

33 J.M. Kossowicz, *Diariusz podróży*, s. 278; BCzart., rkps 1152 II, s. 82–86.

34 J.M. Kossowicz, *Diariusz podróży*, s. 355–357; BCzart., rkps 1152 II, s. 202–204.

35 J.M. Kossowicz, *Diariusz podróży*, s. 345–346; BCzart., rkps 1152 II, s. 185–186.

36 Na początku maja 1685 r. Aleksander Jan Jabłonowski po raz pierwszy opisał pałac, salę tronową i Galerię Zwierciadlaną: „[...] in cubiculo altero ubi thronus est aureo sunt peristromma, quae multis millionibus aestimantur, deinde est una longissima sala, in qua ex una parte sunt fenestrae in hortum inter quas tum statuae, tum mensae, sunt ex porphyro pretiosisque aliis lapidibus, ex altera parte mera sunt specula, quare alter circuitus apparet”. W tym czasie oglądał również ogrody, poprawnie odczytując ich program ikonograficzny: „[...] fuit inter alios fontes fons Appollinis, in quo Rex in specie Appollinis aeneus curru insidens triumphali, e aqua emergentes equos dirigit, qui aquam ex ore eiiciunt”. Młodzieniec zamieścił ponadto w swym diariuszu obszernie opisy innych fontann i wersalskiego labiryntu wzorowanego na bajkach Ezopa, wspominając m.in.: „Ad primum fontem Virtutis Innocentiae, cuius statua pulcherrima stat alabastrea medias inter rosas et flores ex quibus fontes scaturiunt, circa vero bestiae rarae monstra marina Delphini fontes ex ore proiciunt contra illam a partibus, sunt duo fontes artificiosissimi, ex post quos stant alabastreae statuae praetii inaestimabilis, hinc ivimus ad nemus seu labyrinthum Aesopi, in quo omnes fabulae Aesopi sunt, ex quarum qualibet fontes scaturiunt”. Delektując się spektaklem, młody szlachcic pisał z zachwytem: „Centum imo et mille mihi calami, et manus esse deberent, si omnes saltus aquarum describere vellem, tantos enim artificiosissime saltantes aquas vidimus, ut ipsi Itali, apud quos artificiosissimae sunt aquae, in toto mundo numquam similes se vidisse fassi sunt, est ibi arbor una, ex cuius omnibus frondibus qua salit in eodem fonte a parte sunt pocula et scyphi, qui nullo vitro sunt tecti, sed ab aqua fluente crystallini redduntur”, BCzart., rkps 1152 II, s. 46, 50, 55–56.